
COPIA

N. Gen.le 1046           del 30/12/2020

N. di Settore 410 del 30/12/2020

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE III
“ GESTIONE DEL TERRITORIO”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: Affidamento diretto del servizio per l’esecuzione delle verifiche degli impianti di 
messa a terra e dei dispositivi di protezione contro le scariche atmosferiche  negli impianti di 
proprietà del Comune di Assoro ai sensi del D.P.R.  462/2001.- Impegno Spesa-

PREMESSO:
Che nell'ambito degli obblighi in materia di salute e sicurezza negli ambienti di lavoro, il D. Lgs. 09 Aprile 2008 n.81 
stabilisce in particolare al Capo III art. 80 che il datore di lavoro ha l'obbligo di prendere tutte le misure necessarie per 
salvaguardare i lavoratori dai rischi di natura elettrica, e, che lo stesso decreto all'art. 86 del medesimo Capo III prevede 
l'obbligo per il datore di lavoro, allo scopo di raggiungere gli obiettivi del richiamato art. 80, di attivare un adeguato 
sistema di verifiche periodiche sugli impianti per certificarne lo stato di conservazione ed efficienza ai fini della 
sicurezza. 
Che, inoltre, il medesimo art. 86 del D. Lgs. 81/2008, ferme restando le disposizioni del decreto del Presidente della 
Repubblica 22 ottobre 2001, n. 462 , stabilisce i criteri e le modalità per l'effettuazione delle verifiche concernenti lo 
stato di conservazione e di efficienza ai fini della sicurezza degli impianti elettrici e degli impianti di protezione dai 
fulmini;
Richiamato in particolare l'art. 4 del suddetto D.P.R. 462/2001, il quale prevede che il datore di lavoro sottoponga i 
citati impianti a verifiche periodiche, atte a garantirne la sicurezza e l'efficienza, rivolgendosi a soggetti abilitati 
autorizzati dal Ministero delle Attività Produttive, sulla base di criteri stabiliti dalla normativa tecnica europea UNI 
CEI;
Considerato che l'Amministrazione Comunale, deve quindi provvedere all'esecuzione di verifiche presso i propri 
impianti elettrici, comprendenti anche gli impianti di terra dei fabbricati e gli impianti elettrici dei locali e/o servizi 
accessori annessi, nonché gli impianti di pubblica illuminazione;
Viste le scadenze previste nel corrente anno 2020 per le verifiche nei vari edifici comunali come di seguito riportate:
UBICAZIONE Kw
Scuola Media “Eduardo  Pantano “ Via P.Nenni 30
Scuola Elementare  “Ignazio Riccioli “ Via P.Nenni 15

Ritenuto che, tale servizio rientra tra quelli eseguibili in economia ai sensi del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, 
n.50 art 36 (contratti sotto soglia), comma 2, lett. a) mediante affidamento diretto, così come modificato dall'articolo 25 
(c.1, lett. b) dal relativo D. Lgs: n.56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. 50/2016”: “per 



l'affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due 
o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”; 
Visto il vigente regolamento comunale per l'esecuzione di lavori, servizi e forniture in economia, approvato con 
delibera di C.C. 49 del 30/11/2009, che all'art. 8 prevede l'affidamento diretto nel caso di contratti di importo inferiore a 
€. 40.000,00;
Che l'utilizzo dell'affidamento diretto si rende indispensabile altresì per dare avvio, con maggiore sollecitudine, alla 
realizzazione del servizio nel rispetto del principio di proporzionalità che va coniugato al principio della economicità e 
celerità del procedimento amministrativo;
Visto che la Ditta “VERIT srl” già affidataria del servizio di che trattasi, si è dichiarata, con nota del 28.05.2020 
assunta al protocollo n. g/le 10600  del 23.11.2020 , disponibile al rinnovo contrattuale a patti e condizioni sia tecniche 
che economiche del precedente affidamento; 
Ritenute le condizioni di rinnovo contenute nella suddetta offerta di indubbia convenienza economica ed operativa 
per questo Ente;
Ritenuto, pertanto, al fine di dare continuità al servizio, di procedere in maniera autonoma e  affidare  direttamente, 
alla Ditta “VERIT srl, con sede legale e sede operativa: via G. Oberdan,12  Castenedolo (BS) - partita IVA 
02545410983;
Dato Atto  dell'elenco degli edifici e degli impianti comunali e dei canoni applicati per ciascuna tipologia di 
impianto secondo l'offerta ricevuta come riportato nella tabella seguente:

UBICAZIONE KW IMPORTO
SCUOLA MEDIA “EDUARDO  PANTANO “ VIA P.NENNI 30 €. 366,00
SCUOLA ELEMENTARE  “IGNAZIO RICCIOLI “ VIA P.NENNI 15 €. 244,00

TOTALE €. 610,00

Atteso che, in ottemperanza a quanto disposto dall'art. 6 della Legge n.217/2010, relativamente all'obbligo di 
tracciabilità dei flussi finanziari, è stato richiesto all'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) il seguente Codice 
Identificativo Gara: Z1B2F9A169 e la Ditta affidataria del servizio, dovrà fornire a questa stazione appaltante il proprio 
conto dedicato alle commesse pubbliche;
Acquisito il DURC on line  con esito regolare rilasciato dall'INPS, con protocollo n. 23029221 del 15.10.2020 con 
scadenza 12/02/2021;
Accertato, ai sensi dell'art.9 c.1 lett. a) n.2, del D.L. 01.07.2009 n. 78, convertito con modificazioni dalla Legge 
03.08.2009 n. 102, che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa, cui si riferisce il 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
Dato Atto che, ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento per servizio di 
verifica periodica/straordinaria degli impianti elettrici di proprietà dell'ente, indetto con la presente determinazione, è 
stato individuato nel Responsabile del Servizio  geom. Mario Giunta;
Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014, ed in particolare gli articoli 183, 
comma 5 e 184;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare i punti 6 e 9.1 del principio contabile applicato della contabilità 
finanziaria (all. 4/2);
Visto il vigente Regolamento di Contabilità;
Visto la Determina n° 45  del 12.12.2019,  di conferimento dell'incarico di Responsabile del Responsabile del 3° 
Settore, nonché della P.O  dal 01.01.2020 al 31.12.2020 all'arch. Lucio Puleo; 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 65 in data  04.12.2020, esecutiva ai sensi di legge/immediatamente 
eseguibile, è stato/a approvato  il DUP per il periodo 2020/2022;
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 66 in data 04.12.2020, esecutiva ai sensi di legge/immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2020 e il Bilancio Pluriennale 2020/2022; 
Vista la Deliberazione di Giunta Municipale nr.103  del 09.12.2020 esecutiva ai sensi di Legge, con la quale è stato 
approvato il piano di gestione per il periodo 2020/2022 nonché assegnate le risorse ai responsabili dei Settori per il 
conseguimento degli obiettivi
Visto lo Statuto Comunale esecutivo a tutti gli effetti di Legge.



DETERMINA
1. Di procedere all'acquisizione in economia, ai sensi del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 art 36 

(contratti sotto soglia), comma 2, lett. a) mediante affidamento diretto, così come modificato dall'articolo 25 
(c.1, lett. b) dal relativo D. Lgs. n.56 del 19/04/2017, alla Ditta Società VERIT s.r.l.  con sede legale e sede 
operativa: via                G. Oberdan,12  Castenedolo (BS) - partita IVA 02545410983, alle condizioni di cui 
all'offerta richiamata in premessa, il servizio di verifica periodica dei dispositivi di messa a terra degli impianti 
elettrici di proprietà comunale ai sensi del DPR 462/2001, dando atto che la spesa complessiva ammonta ad € 
610,00 inclusa IVA al 22%;

2. Di autorizzare ed impegnare la spesa complessiva di € 610,00  IVA compresa a favore della ditta VERIT s.r.l. 
per il servizio di che trattasi, imputando la stessa nel corrente bilancio 2020, ai sensi dell'art. 163, comma 2, 
del D.Lgs. 267/2000 così come segue:
- € 366,00 al capitolo 3991.01  ( Codice Bilancio  04.02-1.03 -  Codice Piano Finanziario U.1.03.02.09. 003 

) ;
- € 244,00 al capitolo 3731. 00 ( Codice Bilancio 04.02-1.03 -  Codice Piano Finanziario U.1.03.02.09. 008 

) ;
1. Dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari (L. 136/2010) il codice CIG  risulta: Z1B2F9A169;
2. Dare atto che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) e che lo stesso risulta 

REGOLARE, con validità fino al  12.02.2021;  

3. l'importo impegnato  non è assoggettato ad inventariazione;

4. Trasmettere il presente atto al servizio finanziario per i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali  
secondo i principi e le procedure della contabilità pubblica, ai sensi dell'art. 184, comma 4, del  D. Lgs. 
267/2000;

5. di dare atto altresì che il presente provvedimento è rilevante ai fini degli obblighi di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e 
pertanto sarà pubblicato su Amministrazione trasparente ai sensi dell'art. 37 del medesimo decreto,  nonché 
all'albo pretorio online del Comune;

6.

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore
(GIUNTA MARIO) ( PULEO LUCIO)

Parere art.32 del Regolamento di Contabilità:

a) Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
     ( art.32 del Regolamento di Contabilità )

Assoro lì 30/12/2020                              
                                                 

Il Responsabile del Servizio Finanziario
 MUSTICA ROSALIA

                                                                                   

Parere Tecnico
  - il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, ha espresso parere FAVOREVOLE;

Parere Contabile



 - il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile, ha espresso parere FAVOREVOLE;


